
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

  

Determinazione nr. 37/43

Del 08/06/2023 

OGGETTO: Interventi straordinari di derattizzazione e disinfestazione su edifici comunali. 
Affidamento e impegno di spesa. 

L'anno 2023 il giorno otto del mese di Giugno

IL RESPONSABILE 7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

PREMESSO che è necessario procedere ad un intervento straordinario di derattizzazione presso il 
museo di Santa Croce e ad un intervento di disinfezione e sanificazione presso la palestra della 
scuola elementare della frazione di Pierantonio;
RICHIAMATO:
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui:
a)  per  gli  appalti  di  valore  inferiore  a  40.000  euro,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato l'oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
b) prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti in 
conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di  apposita  determina  a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici  e  delle  offerte.  Nella  procedura  di  cui  all'  art.  36  comma 2  lettera  a)   la  stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.;
-l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, secondo cui, per affidamenti di importo inferiore a 
€ 40.000,00,  soglia elevata dal  D.L 77/2021 ad € 139.000,00 per affidamenti  effettuati  entro il 
30.06.2023, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;
- quanto stabilito infine dalle Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 
del 01/03/2018 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;
TENUTO CONTO che la ditta  “Ambiente Natura 4.0 s.r.l.s.” Via della Contessa,18/20/22 -06024 
Gubbio (PG), è affidataria del servizio di disinfestazione e derattizzazione del territorio comunale, 
ed è stato richiesto preventivo di spesa per gli interventi descritti in premessa;
CONSIDERATO
-che ai sensi della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo inferiore a 5.000,00 euro non sono tenuti a far ricorso al M.E.P.A. ovvero ad utilizzare 
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di 
riferimento;



-che il  principio della rotazione sancito dall’art.  36, comma 1, del d.lgs.  n. 50/2016 è garantito 
mediante  l’individuazione  di  una  società  che  pur  avendo  ricevuto  altri  affidamenti,  la  loro 
sommatoria rientra all’interno della facoltà dell’affidamento diretto e quindi al di sotto della soglia 
dei 40 mila euro, nel caso di specie la ditta di cui sopra ha ricevuto incarichi diretti per importi 
cumulati ben al di sotto del valore della soglia sopra citata;  
VISTI i preventivo di spesa della ditta “Ambiente Natura 4.0 s.r.l.s.” Via della Contessa, -
06024 Gubbio (PG), del 22/05/2023 prot. 12496 e del 07/06/2023 prot. 14292 nell'importo 
complessivo di € 300,00 (IVA esclusa);
VALUTATO che i prezzi risultano allineati con i prezzi di mercato;
ASSUNTO ai  sensi dell’art.  3,  comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm. e ii.  in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture: Z203B7B576 ; 
RICHIAMATO l'art. 36 comma 6-ter del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. ;
ACQUISITO il DURC regolare della ditta prot. INAIL_37805914;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;
VISTO quanto descritto in premessa; 

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

1. di  procedere  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50, 
all'affidamento del servizio straordinario di derattizzazione presso il museo di Santa Croce 
e ad un intervento di disinfezione e sanificazione presso la palestra della scuola elementare 
della frazione di Pierantonio su edifici comunali, alla ditta “Ambiente Natura 4.0 s.r.l.s.” Via 
della Contessa, -06024 Gubbio (PG);

2. di impegnare l’importo contrattuale pari ad € 366,00 (IVA compresa);

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013,  n.  33 ss.mm.ii.  e che quindi  sarà sa pubblicato sia 
all'albo pretorio on-line sia alla sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente;

4. di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

5. che il  presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del 
servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

6. di imputare la spesa complessiva di € 366,00 sul capitolo di seguito elencato nella tabella 
sottostante:

  



Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 09021.03.00699670  AMBIENTE NATURA 
4.0 SRLS

Z203B7B576 366,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

ANTONIUCCI LORENZO 


